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1 Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou veřejnoprávního institutu vy-

vlastnění v české právní úpravě, a to jak z hlediska obecných podmínek pro možné vyvlastně-

ní, tak se zaměřením na vyvlastňovací tituly, které jsou obsaženy ve zvláštních zákonech a na

procesní stránku věci. Téma jsem si vybral z toho důvodu, že jde o problematiku nesmírně

zajímavou a stále se vyvíjející.

Vyvlastnění jako jeden z nejzávažnějších zásahů do vlastnického práva vzbuzuje po-

zornost všude tam, kde k němu dochází. Je totiž založeno na protikladu zájmů. Na straně jed-

né je ústavou zaručené právo subjektu, ať už fyzické či právnické osoby vlastnit majetek, na

straně druhé je veřejný zájem, prezentovaný státem, který má zajistit, aby vlastnické právo a

potažmo i zájmy uvedeného subjektu nebránily rozvoji společenských potřeb. Cílem právní

úpravy vyvlastnění v České republice je pak zajistit alespoň částečnou rovnováhu, aby spole-

čenské požadavky a potřeby ve veřejném zájmu mohly být uskutečněny a vlastnický subjekt

nebyl v tomto silově nepoměrném postavení nepřiměřeně zkrácen na svém vlastnickém prá-

vu.

Cílem této práce je přiblížit platnou právní úpravu, obsaženou v zákoně č.184/2006

Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě (zákon o vyvlast-

nění), poukázat na související zákony, a zejména pak na zákony zvláštní, postihující účely

vyvlastnění, bez nichž by platná právní úprava nebyla komplexní. V této práci jsem se dále

zaměřil na samotný proces vyvlastnění a rovněž jsem se pokusil alespoň ve zkratce zanalyzo-

vat základní problémy při vyvlastnění na příkladu některých známých staveb.

Na počátku své práce jsem považoval za nutné vymezit základní pojmy k lepšímu po-

chopení obsahu textu, poté stručně nahlédnout v rámci historického exkurzu do přehledu

právních předpisů, které na dnešním území ČR zasahovaly v negativním slova smyslu do

vlastnických práv jeho obyvatel. Rozhodující pozornost jsem však věnoval hmotně právním

podmínkám vyvlastnění, náhradě za vyvlastnění a procesní úpravě vyvlastnění, tak jak je

předmětem právní úpravy v zákoně o vyvlastnění s přihlédnutím k potřebné judikatuře, týka-

jící se zejména veřejného zájmu. Závěrem jsem se snažil shrnout nejen právní, ale i praktické

problémy, které vyvlastňování přináší s optimistickým výhledem do budoucna.
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2 Část I.

2.1 Základní pojmy v oblasti vyvlastnění

V této práci budou používány následující základní pojmy, které lze vymezit takto:

2.1.1 Vlastnické právo

Vlastnické právo jako právo věcné je jedním ze základních práv člověka. Jako takové

je upraveno v Listině základních práv a svobod v článku 11 odst. 1, kde je uvedeno, že každý

má právo vlastnit majetek a že vlastnické právo všech vlastníků má stejný zákonný obsah a

ochranu. Tento článek Listiny zaručuje i právo na dědění
1
. Říká, že zákon stanoví, který maje-

tek nezbytný k zabezpečování potřeb celé společnosti, rozvoje národního hospodářství a ve-

řejného zájmu smí být jen ve vlastnictví státu, obce nebo určených právnických osob s tím, že

zákon může také stanovit, že určité věci mohou být pouze ve vlastnictví občanů nebo práv-

nických osob se sídlem v České Republice
2
. Současně je v odst. 3 tohoto článku 11 uvedeno,

že vlastnictví zavazuje. Nesmí být zneužito na újmu práv druhých anebo v rozporu se záko-

nem chráněnými obecnými zájmy. Jeho výkon nesmí poškozovat lidské zdraví, přírodu a ži-

votní prostředí nad míru stanovenou zákonem
3
.

Právo vlastnické je zde tedy chápáno na jedné straně jako právo, s nímž se ovšem na

straně druhé pojí i určité povinnosti. V rámci takto stanovených mantinelů však může vlastník

nakládat se svým majetkem dle vlastního uvážení a nikdo mu nesmí do práva zasahovat.

V právní teorii se pak pozitivní stránkou vlastnického práva rozumí právo nakládat s věcí

podle libosti (vyjma situací, kdy to zakazuje zákon či vylučují práva jiných osob), negativní

složka spočívá v možnosti zabránit zpravidla každé jiné osobě, aby rušila výkon vlastnického

práva, vlastníkovu věc užívala či na ni jinak působila a možnosti požadovat vydání věci po

osobách, které ji neprávem zadržují.

Definovat vlastnické právo je velmi obtížné. Zatímco předchozí občanský zákoník
4

pojem vlastnické právo a vlastnictví zaměňoval, současný občanský zákoník
5
mezi nimi již

důkladně rozlišuje. Opouští výčet dílčích práv vlastníka, který byl obsažený v § 123 předcho-

1
Čl. 11 odst. 1 Listiny základních práv a svobod

2
Čl. 11 odst. 2 Listiny základních práv a svobod

3
Čl. 11 odst. 2 Listiny základních práv a svobod

4
Zákon č.40/1964 Sb., občanský zákoník účinný do 31. 12. 2013

5
Zákon č- 89/2012 Sb., občanský zákoník účinný od 1. 1. 2014
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zího občanského zákoníku a vymezoval, že vlastník je v mezích zákona oprávněn předmět

svého vlastnictví držet, užívat, požívat jeho plody a užitky a nakládat s ním. Platný občanský

zákoník
6
pojmem vlastnické právo označuje subjektivní právo vlastníka k předmětu onoho

subjektivního práva, vlastnictví pak vymezuje ve smyslu § 1011 tak, že „vše, co někomu pat-

ří, všechny jeho věci hmotné i nehmotné, je jeho vlastnictvím“
7
. V § 1012 občanského záko-

níku je pak stanoveno, že vlastník má právo se svým vlastnictvím v mezích právního řádu

libovolně nakládat a jiné osoby z toho vyloučit. Současně se mu ovšem zakazuje nad míru

přiměřenou poměrům závažně rušit práva jiných osob, jakož i vykonávat takové činy, jejichž

hlavním účelem je jiné osoby obtěžovat nebo poškodit
8
.

Přestože výslovné vymezení vlastnického práva v občanském zákoníku není obsaženo,

poskytuje nám ustanovení § 1012 občanského zákoníku poměrně ucelenou představu o tom,

jaké jsou podstatné prvky a rysy vlastnického práva. Mezi tyto zařazuje nezávislost, jednot-

nost, úplnost, elasticitu a trvalost. Obecné vymezení těchto atributů je následující. Nezávislost

spočívá v tom, že vlastník je oprávněn s věcí nakládat volně, a to přímo svou mocí nezávisle

na moci jiné osoby. Jednotnost je dána souhrnem pozitivní a negativní stránky tak, jak jsou

vymezeny výše. Úplnost je vyjádřena libovolností nakládání s vlastnictvím. Elasticita vlast-

nického práva, která spočívá v tom, že pokud vlastníku odpadne některé z jeho dílčích opráv-

nění či odpadnou-li mu všechny, jeho vlastnické právo stále trvá. Vlastnické právo tedy v

důsledku pozbytí dílčího vlastnického oprávnění nezaniká, neboť k zániku může dojít jen ze

zákonem stanovených důvodů, v tomto spočívá trvalost vlastnického práva.

Významným atributem vlastnického práva je taktéž jeho působení vůči všem, je proto

absolutním právem, kterému odpovídá povinnost ostatních osob respektovat toto panství nad

věcí a zdržet se zásahu do jeho výkonu. Vlastnické právo bývá naopak vždy ve smyslu §

1012 občanského zákoníku nějakým způsobem omezeno (ať už soukromoprávními omezení-

mi - normami sousedského práva, obligačními smlouvami, věcnými právy k věci cizí, nebo i

veřejnoprávními omezeními, ale i mnohými dalšími)
9
.

2.1.2 Veřejný zájem

6
Zákon č- 89/2012 Sb., občanský zákoník účinný od 1. 1. 2014

7
§ 1011 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník v platném a účinném znění

8
§ 1012 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník v platném a účinném znění

9
www.epravo.cz/top/clanky/nekolik-teoretickych-poznamek-k-vymezeni-vlastnickeho-prava-106616.html

http://www.epravo.cz/top/clanky/nekolik-teoretickych-poznamek-k-vymezeni-vlastnickeho-prava-106616.html
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Zákon o vyvlastnění stanoví jako základní obecnou podmínku pro možné vyvlastnění


[…]


veřejný zájem, věcné břemeno, vyvlastnění, ve druhé kapitole nahlíží v rámci historického

exkurzu na přehled právních předpisů, které předcházely dnešním právní úpravě vyvlastnění

na území ČR. Třetí kapitola se zabývá platnou právní úpravou vyvlastnění v České republice.

Věnuje se obecným hmotně-právním podmínkám vyvlastnění, tj. veřejnému zájmu, rozsahu

vyvlastnění, dohodě, předcházející vyvlastnění i právům třetích osob. Poměrně velká část této

kapitoly je zaměřena na náhradu při vyvlastnění a další část se zabývá zvláštními zákony,

obsahujícími konkrétní vyvlastňovací účely. Druhá část této práce je zaměřena na speciální

právní úpravu vyvlastňovacího řízení, obsaženou v zákoně o vyvlastnění. Třetí část se poku-

sila stručně nastínit problémy při vyvlastnění v širším slova smyslu, resp. spíše při získávání

pozemků pro zajištění konkrétních staveb a na délku trvání realizace takových kroků.

Vyvlastnění jako nejzávažnější zásah do vlastnického práva, garantovaného Listinou

základních práv a svobod jako součástí ústavního pořádku České republiky i základními zása-

dami a ustanoveními občanského práva jako základního práva jednotlivce, vzbuzuje vždy

pozornost a je mnohdy vnímáno negativně nejen vyvlastňovanými ale i celou veřejností, a to

s ohledem na historickou zkušenost českého národa. Přesto se domnívám, že se jedná o insti-

tut potřebný a při použití v krajních případech dokonce nezbytný. Jeho zakotvení v právním

systému ČR je legitimní, protože sama existence platné právní úpravy vyvlastnění přispívá

k upevnění právní jistoty, že vyvlastnění nebude zneužito. Po seznámení s celou problemati-

kou mám za to, že skutečně není v České republice vyvlastnění zneužíváno a že úřady přistu-

pují k vyvlastnění obezřetně a při splnění všech podmínek požadovaných platnými právními

předpisy, pouze tehdy když selžou všechny možnosti dohody či jiného způsobu získání pří-

slušného práva k pozemku či stavbě. Avšak i když se právní úprava v zákoně o vyvlastnění

jeví jako odpovídající, je s ohledem na účely vyvlastnění, upravené ve zvláštních zákonech,

na neexistenci definice veřejného zájmu v zákoně o vyvlastnění, na neexistenci zákona o lini-
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ových stavbách a na stále se měnící podmínky stanovené v urychlovacím zákoně značně roz-

tříštěná, takže by nepochybně stála za úvahu celková kodifikace vyvlastňovacích předpisů.

Nezbytná se jeví samozřejmě i kontrola řádné aplikace a interpretace příslušných platných

právních předpisů tak, aby vyvlastnění ve veřejném zájmu bylo legitimní nejen pro veřejnost,

ale i pro samotné vyvlastňované.

Klíčová slova: vyvlastnění, vyvlastňovací řízení, veřejný zájem, účel vyvlastnění, vlastnické

právo, náhrada, právní předpis, pozemek, právní předpis
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Resume

This bachelor thesis aims to introduce the institute of expropriation from the point of

view of valid legal regulation in the Czech Republic in its entirety. Considering that, in the

case of expropriation, this is a cross-sectoral institute which is modified by constitutional and

civil law as well as administrative law, the main legal framework for this thesis is the Expro-

priation Act in a valid and effective text and related legislation which is subordinated to ad-

ministrative law.

This bachelor thesis is divided into three parts. The first part, which is the most com-

prehensive, defines the basic terms used in the thesis, namely the notions of property right,

public interest, easement, expropriation in the chapter one and in the second chapter, looks

through the historical excursion to an overview of the legal regulations that preceded today's

expropriation law in the Czech Republic. The third chapter deals with the valid legislation of

expropriation in the Czech Republic. Is dedicated to the general substantive legal conditions

of expropriation, ie. to the public interest, the extent of expropriation, the agreement prior to

expropriation and the rights of third parties. A relatively large part of this chapter focuses on

compensation for expropriation and another section deals with special legislation containing

particular expropriation purposes. The second part of this thesis is focused on the special legal

regulation of the expropriation procedure, included in the expropriation law. The third part

attempts to briefly outline the problems of expropriation in the broader sense, respectively

rather in the acquisition of land for the construction of particular constructions and the dura-

tion of the realization of that steps.

Expropriation as the most serious interference into property rights guaranteed by the

Charter of Fundamental Rights and Freedoms, as the part of the constitutional order of the

Czech Republic, as well as basic principles and provisions of civil law as the fundamental

right of the individual, always draws attention and is often perceived negatively not only by

the expropriated but also by the whole society with respect to the historical experience of the

Czech nation. Nevertheless, I presume that this institute is necessary and in some extreme

cases even essential. Its embedding in the Czech legal system is legitimate, because the very

existence of a valid legal regulation of expropriation contributes to the consolidation of legal

certainty that the expropriation will not be misused. After seeing the whole issue, I admit that

in fact the expropriation is not being abused in the Czech Republic and the authorities proceed
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that cautiously and after fulfillment of all the conditions required by the applicable legal pro-

visions only if all the possibilities of the agreement or other means of obtaining the right to

land or building fail.

However, although the legislation in the expropriation law appears to be appropriate, it

is with regard to the expropriation purposes, regulated by special laws fragmented because of

no definition of public interest, absence of a law on liner structures and ever-changing condi-

tions stated in the Acceleration Act, so that the codification of the expropriation rules should

undoubtedly be considered. Supervision of the proper application and interpretation of the

applicable legislation is of course necessary so that the expropriation in the public interest

would be legitimate not only for the public but also for the expropriated ones themselves.

Key words: Expropriation, expropriation proceeding, the public interest, the purpose of the

expropriation, the right of ownership, compensation, land, legislation
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