ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): Martin Rataj

Název práce: Vyvlastnění

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Oponent: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje nadměru aktuálnímu tématu Vyvlastnění.

V úvodu práce je autorem stanoveno, že cílem práce je „přiblížit platnou právní úpravu, obsaženou v zákoně č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě (zákon o vyvlastnění), poukázat na související zákony, a zejména pak na zákony zvláštní, postihující účely vyvlastnění, bez nichž by platná právní úprava nebyla komplexní.“

Vytčeného cíle práce bylo v zásadě dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce (včetně úvodu a závěru) je přehledně strukturována do 7 kapitol, které se dále dělí na podkapitoly.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát. Za nestandardní opoent této práce považuje nadužívání odkazů na legislativu v rámci poznámkového aparátu. Redukce těchto odkazů (v rámci poznámkového aparátu) by přispěla v lepší jeho přehlednosti.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno. Za nestandardní lze považovat číslování Závěru, Resumé a zejména Seznamu použitých zdrojů v rámci obsahu práce.

Ke zpracování práce bylo autorem, použito odpovídající množství odborné literatury.

Autor při zpracování předložené bakalářské práce pracoval v požadované míře i s právními předpisy. Právní předpisy, které jsou uvedeny v závěru práce, měly by být uspořádány chronologicky dle jejich čísla ve Sbírce zákonů.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářské práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se věnuje velmi aktuálnímu, a přitom vcelku zajímavému a inspirativnímu tématu.

Bakalářská práce je zpracována na potřebné odborné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou. Autor ve zpracované bakalářské práci osvědčila dostatečné znalosti při práci s literaturou a odborným textem.

Na druhou stranu však jsem nucen podotknout, že určité pasáže práce působí velmi povrchně. Jako příklad lze uvést pasáž o zvažovaném využití institutu vyvlastnění v rámci chystané stavby trasy metra D v Praze. V tomto úseku je autorem práce převzat novinový článek, bez jakékoliv vlastní myšlenky, nota bene právního posouzení náhledu na celou věc.

Celkově lze konstatovat, že se jedná o bakalářskou práci, která v určitých ohledech sklouzává do průměru.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autor nechť v rámci obhajoby předložené bakalářské práce zodpoví následující dotazy:

- 1) Kde již bylo v praxi vedeno řízení o vyvlastnění dle stávající právní úpravy?
- 2) Jaký problém bude obcím při vedení řízení o vyvlastnění činit institut místní příslušnosti? Pamatuje na obdobné situace správní řád? Jakým institutem?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Datum: 17.5.2018

Podpis: